ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

Số:           /UBND-NLN
V/v hướng dẫn xây dựng, thực hiện

Đề án phát triển sản xuất gắn với

xây dựng nông thôn mới đối với 10

xã có tỷ lệ hộ nghèo cao

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng      năm 2021

Kính gửi:

- Các sở: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính, Kế

hạch và Đầu tư, Lao động Thương binh và Xã

hội, Giao thông vận tải – Xây dựng;

- UBND các huyện: Mường Khương, Bát Xát,

Bắc Hà và Văn Bàn.

Nhằm giúp đỡ 10 xã có tỷ lệ hộ nghèo cao trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt

việc phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, chuyển

dịch cơ cấu nông nghiệp hiệu quả, nâng cao giá trị sản xuất, nâng cao thu nhập

của người dân, góp phần thực hiện hiệu quả xóa đói, giảm nghèo giai đoạn 2021-

2025, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các sở, ngành

(như kính gửi) và các đơn vị liên quan; UBND các huyện: Mường Khương, Bát

Xát, Bắc Hà, Văn Bàn hướng dẫn (bằng văn bản) UBND các xã (10 xã, gồm: xã

La Pán Tẩn, Tả Thàng, Tả Ngải Chồ, Lùng Khấu Nhin, Dìn Chin, huyện Mường

Khương; xã Lùng Cải, Hoàng Thu Phố, huyện Bắc Hà; xã Pa Cheo, Dền Thàng,

huyện Bát Xát; xã Nậm Chày, huyện Văn Bàn) có tỷ lệ hộ nghèo cao trên địa bàn

tỉnh lập Đề án phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp gắn với xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021-2025; nhằm phát huy tiềm năng, lợi thế của các xã về phát

triển sản xuất nông, lâm nghiệp, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống vật chất

cho người dân, góp phần thực hiện hiệu quả xóa đói, giảm nghèo.

2. UBND các huyện: Mường Khương, Bát Xát, Bắc Hà và Văn Bàn chủ trì,

phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở, ngành, đơn vị

liên quan chỉ đạo UBND các xã tỷ lệ hộ nghèo cao trên địa bàn quản lý, xây

dựng, trình UBND huyện phê duyệt Đề án phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp

gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 để tổ chức triển khai thực

hiện. Hoàn thành báo cáo UBND tỉnh trước ngày 30/3/2021;

Trong đó, Đề án phải đề ra các nội dung, kế hoạch và lộ trình thực hiện các

nội dung, công việc phải cụ thể, thiết thực, sát hợp với thực tế của cơ sở, địa

phương. Vận dụng, phát huy hiệu quả các cơ chế, chính sách của Trung ương,

của Tỉnh; huy động được các nguồn lực kinh phí xã hội hóa, phát huy vốn xã hội,

để khuyến khích, tập trung đẩy mạnh phát triển sản xuất, chế biến nông, lâm sản;

phát huy tiềm năng, lợi thế của các xã, để nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống

 2

vật chất, tinh thần cho người dân; nhất là thực hiện hiệu quả Nghị quyết số

26/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 của HĐND tỉnh ban hành quy định một số

chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào

Cai; thực hiện thắng lợi mục tiêu giảm nghèo nhanh, bền vững đối với các xã có

tỷ hộ nghèo cao trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Tỉnh ủy Lào Cai.

Căn cứ văn bản này, Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, PCT1;

- Như trên;

- Văn phòng ĐPNTM tỉnh;

- CVP, PCVP3;

- Lưu: VT, TH2,3, NLN1.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

		2021-03-12T13:04:30+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-12T13:33:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-12T13:33:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-12T13:33:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-12T13:34:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!